
DIPARTIMENTO PROMOZIONE
DELLA SALUTE DEL BENESSERE 
SOCIALE E
DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E 
TECNOLOGICHE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SIS/DEL/2016

OGGETTO: OGGETTO: Art.  14  L.R.  n.2/16.   Variazione  al  Bilancio  di
Previsione  per   l’esercizio Finanziario   2016    in  conseguenza   della
maggiore   entrata   complessiva   di     €    2.470.000,00.  Decreto del
Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali.



Il  Presidente della Giunta regionale,  dott.  Michele Emiliano di  concerto con
l’Assessore  al  Welfare  Salvatore  Negro,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata
dalla  Sezione Sistemi Informativi  e  Investimenti  in Sanità,   riferisce quanto
segue:

VISTI:

 il  Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, contenente le disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili delle Regioni, degl Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

• la legge regionale n.1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge
di    stabilità regionale per l’anno 2016;

•  la  legge  regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato  approvato  il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2016 e pluriennale 2016-2018 con i
relativi allegati;

• la DGR n. 159 del 23.02.2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  e  il  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2016-2018;

•  l’art. 20 del d.lgs. 118/2011 prevede che le Regioni accertano ed impegnano nel
corso  dell'esercizio  l'intero  importo  corrispondente  al  finanziamento  sanitario
corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti
regionali, e le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate;

Premesso che:

con  Decreto  Legislativo  del  28  luglio  2000,  n.254,  art.1  è  stato  autorizzato  il
programma di  realizzazione di  strutture sanitarie per  l’attività  libero professionale
intramuraria.

Il comma 2 del medesimo articolo, ha determinato, nel limite complessivo di £ 1.800
miliardi, l’ammontare dei fondi di cui  all’art.20 della L. 67/88, utilizzabili in ciascuna
Regione per gli interventi di cui al comma 1.

Con   deliberazione  n.1983  del  22.12.2000 la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la
proposta di approvazione del programma per la realizzazione delle strutture sanitarie
per l’attività libero – professionale intramuraria ai sensi dell’art.1 del D.Lgs. 28 luglio
2000, n.254 per un importo complessivo di € 76.593.657,88. 

Con Decreto dell’8 giugno 2001, il Ministero della Salute, acquisita l’intesa con la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano, in data 19.4.2001, ha ripartito le risorse finanziarie assegnando
a questa Regione l’importo di € 53.948.571,22,  da integrare per il 5% con fondi
regionali.

Con  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1534  del  7  ottobre  2003   è  stato
rimodulato  il  programma  regionale  di  investimento  ai  sensi  dell’art.1  D.Lgs.
28.7.2000, n.254, in funzione del nuovo importo assegnato comprendente .

Con  determinazioni  dirigenziali  del  Dirigente  del  Servizio  Programmazione  e
Gestione Sanitaria n.346, 347, 348 del 13 novembre 2009 sono stati approvati i piani
finanziari d’acquisto

Con  Decreto  dell’11/12/2009  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Programmazione Sanitaria, dei Livelli Essenziali di Assistenza e dei principi etici di
sistema – Ministero della Salute –  sono stati ammessi a finanziamento gli interventi
“S.O. di Gallipoli: attrezzature e strutture per la libera professione” per € 800.000,00
–  “S.O.  di  Scorrano:  attrezzature  e  strutture  per  la  libera  professione”  per  €



800.000,00– ex  V.Fazzi:  attrezzature e  strutture  per  la  libera professione”  per  €
1.000.000,00 per l’ importo complessivo  a carico dello Stato di €  2.470.000,00 a
valere sulle risorse di cui al  D.M. 8 Giugno 2001 al netto della quota del 5% a carico
del Bilancio regionale;

Vista la nota prot. 43466 del 10.03.2016 con la quale il Direttore dell’Area Patrimonio
della ASL di Lecce ha richiesto l’erogazione delle somme spese in forma anticipata
riferite  alla fornitura di  attrezzature per  la realizzazione degli  spazi  destinati  alla
libera  professione  intramuraria  pari  ad  €  493.193,00  per  il  P.O.  di  Scorrano,  €
605.073,00 per il P.O. di Gallipoli ed € 383.950,00 per il DSS ex V. Fazzi di Lecce
per l’ammontare complessivo di € 1.482.216,00 .

Visti gli atti giustificativi di spesa per le forniture destinate ai presidi ospedalieri di
Scorrano  e Gallipoli ed al Distretto Socio Sanitario ex V. Fazzi di Lecce.

Considerato  che  sussistono  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  e  che  le
attrezzature sono state installate e collaudate entro la data del 31.12.2014, quale
vincolo che il Ministero della Salute pone per la validità del Decreto di Ammissione a
finanziamento.

Tenuto conto che trattasi  di assegnazione statale a destinazione vincolata disposta
dal  Ministero  della  Salute,  non  ancora  iscritta  in  bilancio,  si  rende  necessario
procedere,  ai  sensi  dell’art.  14  della  legge  regionale  15/02/2016,  n.  2,
all’accertamento  della  maggiore  entrata  complessiva  di  €  2.470.000,00  ed  alla
relativa destinazione sui capitoli interessati di entrata 5127214 e Uscita 734031 del
Bilancio di previsione 2016 della Regione Puglia.

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli
di finanza pubblica garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E  S. M. E. I.”

Sulla  base  del  citato  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Programmazione Sanitaria, dei Livelli Essenziali di Assistenza e dei principi etici di
sistema – Ministero della Salute – Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche
Sociali  -  dell’11/12/2009   va  accertata  la  maggiore  entrata  complessiva  di  €
2.470.000,00  al  capitolo  di  entrata  5127214  destinata  al  finanziamento  del
corrispondente  capitolo  di  uscita  734031;  di  conseguenza,  vanno  operate  le
necessarie variazioni in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2016
relativamente al capitolo di Entrata e Uscita:

PARTE I -   ENTRATA            Cap. 5127214                                                          
Descrizione capitolo: Erogazione statali per interventi di opere  di edilizia sanitaria
Art.20 L.67/88    stralcio II  fase     
      
Competenza                   +   € 2.470.000,00      Cassa                        +   € 
2.470.000,00
Imputazione dell’accertamento della maggiore entrata: 2016
Codice piano finanziario 4. 02. 01. 01. 014                                                           
SIOPE 4212                                CRA 61.05

PARTE II – USCITA                Cap. 734031                                                         
Descrizione capitolo: Trasferimenti alle AA.UU.SSL e alle Aziende Ospedaliere di
somme trasferite dallo Stato  per  interventi  di  edilizia sanitaria art.  20 L.67/88
stralcio II FASE. Cofinanziamento regionale asse III P.O. FESR 2007-20013 
                                                                                             



Competenza                   + €  2.470.000,00      Cassa                        +   €  
2.470.000,00
Missione: 13   Programma 5;            Codice piano finanziario 2. 03. 01. 02. 
023

      SIOPE 2237                                CRA 61.05

La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.R. ovvero delle
ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri
aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.

Il  Presidente,  di  concerto  con  l’Assessore  al  Welfare  sulla  base delle  risultanze
istruttorie  propone  alla  Giunta  Regionale  l’adozione  del  conseguente  atto  finale,
facendo presente che tale competenza dell’organo di direzione politica all’adozione
dello stesso atto è stabilita nell’art.14 della L.R. 23/12/2014 n.53.

Il  presente  schema  di  provvedimento  viene  sottoposto  all’esame  della  Giunta
Regionale in virtù dell’art.4, comma 4, lettera K), della L.R. n.7/97.

LA  GIUNTA

- Udita  la  relazione  e  la  conseguente  proposta   del  Presidente  della  Giunta
regionale;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di  introdurre  la  seguente  variazione  nello  stato  di  previsione  del  Bilancio  per
l’esercizio  finanziario  2016   della  Regione  Puglia,  in  conseguenza  della
maggiore entrata complessiva di € 2.470.000,00 riveniente dalla ammissione a
finanziamento come indicata in narrativa;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti
contabili relativi alla variazione in aumento degli stati di previsione dell’entrata e
della spesa del  bilancio regionale per  il  corrente esercizio finanziario ed alla
relativa imputazione ai suddetti capitoli della somma di € 2.470.000,00

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di bilancio allegato
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione,  il
Servizio Bilancio  della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere
regionale il prospetto di cui all’art. 14 della L.R. 19 febbraio 2016, n. 2;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione all’adozione di tutti gli atti conseguenziali
scaturenti  dalla  presente  deliberazione  e  finalizzati  alla  realizzazione  del
programma costruttivo.

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta



I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato
nel  rispetto  della  normativa regionale,  nazionale  e comunitaria e che il  presente
schema di provvedimento, predisposto dall’Ufficio  ai fini dell’adozione dell’atto finale
da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE DELL’A.P. (Annamaria Orsali)____________

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE STRUMENTALE E TECNOLOGICHE
(Vito Bavaro)

_________________________________________

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI (Giovanni Gorgoni)

__________________________________________

L’ASSESSORE AL WELFARE 
Salvatore Negro
___________________________________________

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE   (Michele Emiliano)

_______________________________________________


